｢デジタルカメラ｣ 製品分類別基準 （PCR番号：AP-04）
注）この基準はエコリーフプログラム実施用に作成されたものです｡ 事務局の承諾無く、本内容を他の目的に使用することを禁止致します｡
No. 大項目 中項目 小項目 取り決め内容
1 PCR 設 定 の
前提
製品 定義
CIPA発行「デジタルカメラのカタログ等表記に関するガイドライン」
（JCIAGLA03： 2005年10月11日制定）に従う。

称電圧V (volt)、公称放電容量A (mAh) との相関を考慮して以下の式で算定することとする。
    対象電池 一本の製造負荷 ＝ Ｌ×（Ｖ/3）×（Ａ/1,300） = U×V×A×47/3,900,000
参考： 電圧、放電容量等 参考データ （以下のリストに無い型式のものは電池メーカから資料を入手し利用すること。）
     CR2：3V 750mAh、CR123A：3V 1,300mAh、2CR5: 6V 1,300mAh、CR-V3p：3V 3,000mAh
２． 電池関連の環境負荷の計上ステージは以下に従うこととする。
・ 製品同梱分の製造負荷＞製造ステージ
・ 使用時交換分の製造負荷＞使用ステージ
・ 使用期間中に廃棄される分の廃棄負荷＞使用ステージ
・ 最終的に本体ととともに廃棄される分＞廃棄・リサイクルステージ
7
2008 年 5 月 1 日の規程改訂により、製品分類別基準（PCR)の項目の順番が変更された。
本 PCR は規定改訂前に制定されたものであるため、以前の項目の順番としている。
以下に、規程改訂前後の PCR 項目の対応関係を示す。
＜規定改定前の PCR 項目＞                ＜規定改定後の PCR 項目＞
No. 規定改定前のPCR項目 No. 規定改定後のPCR項目 関連様式
【LCA調査の範囲の設定とラベル開示の内容】
1 製品の定義 → 1 製品の定義 -
2 製品構成要素と評価単位 → 2 製品構成要素と評価単位 -
3 製品ライフサイクルステージ → 3 製品ライフサイクルステージ -
4 製品の仕様 PEAD
5 LCAデータの公開内容 PEAD
6 新旧製品比較 PEAD
7 その他エコデザイン関連情報 PEAD
【システム領域およびデータ収集条件の設定】
4 原料・部品の構成 → 8 製品の原料・部品構成 内訳DS（製品)、              PDS
5 製造ステージにおけるデータ収集条件 → 9 製品製造ステージにおけるモデル化・データ区分等 内訳DS(製造サイト）、       PDS
6 物流ステージにおけるデータ収集条件 → 10 物流ステージにおけるモデル化・データ区分等 内訳DS(物流)、               PDS
7 使用ステージにおけるデータ収集条件 → 11 使用ステージにおけるモデル化・データ区分等 内訳DS(使用)、               PDS
8 廃棄・リサイクルステージにおけるデータ収集条件 → 12 廃棄・ﾘｻｲｸﾙｽﾃｰｼﾞにおけるモデル化・データ区分等 内訳DS(廃棄・リサイクル)、PDS
9 LCI　FGD/BGD　データ収集/処理 13 カットオフルール 内訳DS(各ステージ）、PDS
10 LCIA　インパクトカテゴリ 14 収集データの品質要件 内訳DS(各ステージ）、PDS
15 収集データのアロケーション 内訳DS(各ステージ）、PDS
11 アロケーション
12 データ収集範囲
13 カットオフルール 【インベントリ計算】
16 LCI　計算の考え方 内訳DS(各ステージ）、PEIDS
14 LCI　BGD　近似代替 17 LCI　共通原単位の使用条件 内訳DS(各ステージ）、PEIDS
15 LCI　BGD　PCR原単位
【ライフサイクル影響評価(特性化）】
16 LCIA　BGD　特性化係数の追加 → 18 LCIA　インパクトカテゴリおよび特性化係数の追加 内訳DS(各ステージ）、PEIDS
17 製品の仕様
18 LCAデータの公開内容
19 その他環境関連情報
製品分類別基準（PCR)制定規程（R-06)の改訂による
PCR 項目順の変更について
8